THÔNG TƯ

Quy định về kinh phí đầu tư xây dựng, duy trì,

nâng cấp, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về giá

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 14/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 04 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tài chính;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý giá,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định về kinh phí đầu tư xây

dựng, duy trì, nâng cấp, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về giá.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư quy định về kinh phí đầu tư xây dựng, duy trì, nâng cấp, quản lý,

vận hành cơ sở dữ liệu về giá (bao gồm Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá và Cơ sở

dữ liệu về giá tại địa phương).

2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân quản

lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân

cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định để đầu tư xây dựng, duy

trì, nâng cấp, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về giá.

Điều 2. Kinh phí đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở dữ liệu về giá

1. Nguồn kinh phí đầu tư xây dựng, nâng cấp Cơ sở dữ liệu về giá bao

gồm:

a) Kinh phí đầu tư được ngân sách nhà nước cấp;

b) Nguồn kinh phí khác (nếu có).

BỘ TÀI CHÍNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2023/TT-BTC  Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023

DỰ THẢO

25.12.2023

2

2. Kinh phí đầu tư, xây dựng Cơ sở dữ liệu về giá thuộc cấp nào do cấp đó

bảo đảm. Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương quyết định việc đầu tư xây dựng, nâng cấp Cơ sở dữ liệu về giá và có trách

nhiệm lập dự toán ngân sách phục vụ cho việc đầu tư xây dựng, nâng cấp Cơ sở

dữ liệu về giá để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại Nghị định

số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và

các văn bản hướng dẫn liên quan.

3. Kinh phí đầu tư xây dựng, nâng cấp Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá được

bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước của Bộ Tài chính; Kinh phí đầu tư xây

dựng Cơ sở dữ liệu về giá tại địa phương được bố trí trong dự ngân sách nhà

nước của địa phương.

Điều 3. Kinh phí duy trì, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về giá

1. Nguồn kinh phí duy trì, quản lý, vận hành Cơ sở dữ liệu về giá bao gồm:

a) Nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước theo quy định của Luật

Ngân sách nhà nước được cơ quan có thẩm quyền giao trong dự toán chi ngân

sách hàng năm của cơ quan, đơn vị (bao gồm cả nguồn bổ sung trong năm);

b) Nguồn kinh phí từ thu hoạt động sự nghiệp; quỹ phát triển hoạt động sự

nghiệp, quỹ hợp pháp khác (nếu có);

c) Các nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và

ngoài nước, các nguồn tài chính hợp pháp và nguồn thu khác phát sinh theo thực

tế được sử dụng theo quy định của pháp luật.

2. Hàng năm, cơ quan, tổ chức được giao duy trì, quản lý, vận hành cơ sở

dữ liệu về giá có trách nhiệm lập dự toán ngân sách phục vụ cho việc duy trì,

quản lý, vận hành Cơ sở dữ liệu về giá để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

theo quy định của pháp luật.

3. Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

cân đối, bố trí kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách hằng năm của mình

bảo đảm theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản

hướng dẫn có liên quan.

Điều 4. Lập, chấp hành dự toán và quyết toán ngân sách nhà nước

1. Việc lập dự toán, quản lý, chấp hành, quyết toán kinh phí đầu tư xây

dựng, nâng cấp, duy trì, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về giá thực hiện theo

quy định của Luật ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các quy định liên

quan khác.

3

2. Việc mua sắm trang thiết bị, hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, bảo trì, bảo

dưỡng tài sản để xây dựng, duy trì, nâng cấp, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về

giá thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu; Thông tư số 58/2016/TT-

BTC ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Bộ Tài chính về quy định chi tiết việc sử

dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ

quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công

lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề

nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; Thông tư số 68/2022/TT-

BTC ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2016; Thông tư số

65/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính về lập dự toán, quản lý, sử

dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công và các văn bản

hướng dẫn có liên quan.

Điều 5. Chi cho cơ quan quản lý nhà nước được giao duy trì, quản lý,

vận hành Cơ sở dữ liệu về giá

1. Chi thường xuyên phục vụ cho việc duy trì, quản lý, vận hành Cơ sở dữ

liệu về giá thực hiện theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Thông tư số 194/2012/TT-

BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn mức chi tạo lập

thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị sử

dụng ngân sách công. Mức chi cho việc nhập, duyệt, chuẩn hóa dữ liệu về giá do

cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện tối đa không quá 50% mức chi nhập dữ liệu.

2. Mức chi cho việc khảo sát, thu thập, khai thác, mua thông tin giá được

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 6 năm

2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí thực hiện các cuộc điều tra thống kê, Tổng điều tra thống kê quốc gia.

3. Chi bảo trì, hỗ trợ vận hành phần mềm cho hệ thống ứng dụng cơ sở dữ

liệu về giá thực hiện theo quy định tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05

tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ

thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có

liên quan.

Điều 6. Chi cho đơn vị sự nghiệp công được giao duy trì, quản lý, vận

hành Cơ sở dữ liệu về giá

1. Chi thường xuyên phục vụ cho việc duy trì, quản lý, vận hành Cơ sở dữ

liệu về giá thực hiện theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm

2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công

lập.

2. Một số nội dung chi khác:

4

a) Chi tổ chức các cuộc điều tra, khảo sát, mua thông tin giá phục vụ công

tác duy trì, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về giá thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Tài chính quy

định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các cuộc

điều tra thống kê, Tổng điều tra thống kê quốc gia và Thông tư số 37/2022/TT-

BTC ngày 22/6/2022 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung khoản 9 Điều 3 và Mẫu

số 01 kèm theo Thông tư số 109/2016/TT-BTC.

b) Chi thu thập, tiếp nhận, xử lý, biên tập, cập nhật, tích hợp thông tin vào

cơ sở dữ liệu về giá thực hiện theo quy định tại Thông tư số 194/2012/TT-BTC

ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn mức chi tạo lập thông

tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị sử

dụng ngân sách nhà nước.

c) Chi thuê nhập thông tin, số hóa dữ liệu giá để xây dựng, duy trì, nâng

cấp, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về giá thực hiện theo quy định tại Thông tư

số 194/2012/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn

mức chi tạo lập thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các

cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước.

d) Chi thuê chuyên gia phân tích, dự báo giá thị trường hàng hóa, dịch vụ,

tài sản trong nước và quốc tế để xây dựng, duy trì, nâng cấp, quản lý, vận hành

Cơ sở dữ liệu về giá thực hiện theo mức chi thuê chuyên gia quy định tại Thông

tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10 tháng 10 năm 2012 của Bộ Tài chính quy định

việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát

thủ tục hành chính.

e) Chi thực hiện các hoạt động vận hành, bảo đảm an toàn, an ninh và bảo

mật thông tin cho cơ sở dữ liệu về giá thực hiện theo Nghị định số 85/2016/NĐ-

CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ.

f) Các loại tài sản, hàng hóa, dịch vụ tư vấn, dịch vụ phi tư vấn khác phục

vụ cho việc duy trì, quản lý, vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá được mua

sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị theo quy định.

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị được giao xây dựng, quản lý, vận hành Cơ sở dữ

liệu về giá có trách nhiệm chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan thực

hiện theo quy định tại Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vước mắc, đề nghị các cơ quan,

tổ chức, đơn vị phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để kịp thời hướng dẫn và xử

lý theo quy định của pháp luật.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx

5

Điều 8. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 07 năm 2024.

2. Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật trích dẫn tại Thông tư

này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác

thì áp dụng theo quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế mới ban

hành khi có hiệu lực thi hành./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Toà án nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Cơ quan trung ương của các tổ chức đoàn thể;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Công báo;

- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính;

- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;

- Lưu: VT; QLG (90b).

KT. BỘ TRƯỞNG

  THỨ TRƯỞNG